t i n c t o r e s s u p e r a q u a m R o d o b e c c i m a n e n t e s q u i d o -

m o s t e n e n t e t h a h e n t v a s a f u l l o n u m e t c a l d e r i a s , e t 

ips i i n p r o p r i i s p e r s o n i s a d r e p a r a t i o n e m v e n i r e d e 

b e n t , vel d e s i n g u l i s d o m i b u s u n u m s e r v i e n t e m 

m i t t e r e . E t n i s i f e c e r i n t , m o l e n d i n a r i i d e b e n t s u p e r 

i p s o s s e r v i e n t e s l o c a r e , e t p o s s u n t p r o p t e r h o c v a d i a 

e o r u m c a p e r e i n d o m i b u s e o r u m , a b s q u e r e q u i s i -

t i o n e a l i c u j u s j u s t i c i e . — L i c e t m o l e n d i n a r i i s d o 

( 1 1 9 9 ) P I I I L I P P U S 

E t ad majorera firmitatem, sigillis nostris presentem 
paginam communimus. Testes sunt : dominus 
R. Claromontensis episcopus, G. de Gros, Bertran-
dus de Murol, archidiaconi, magister Aid., magister 
M. — Actum anno incarnationis M 0 C° XC° IX°, pridie 
kalendas octobris. 

Cette c h a r t e est scellée de deux s c e a u x , en cire b l a n c h e , p e n 
dants sur double q u e u e , savoir : 1 ° sceau de R o b e r t , s u r n o m m é 
D a u p h i n , c o m t e de C l e r m o n t ; 2 " sceau de G u i l l a u m e , son tils , qui 
p o r t e déjà sur c e sceau le ti tre de c o m t e de C l e r m o n t , et qui s u c 
céda à son p è r e c o m m e dauphin d ' A u v e r g n e en 1-234. ( V o y . l'In-
ventaire des Sceaux, n o s 3 8 3 et 3 9 9 . ) 

o 0 2 P a r i s . 1 1 9 9 . O c t o b r e . 

LitterœHervei IVdomìni Danziaci de conventionibus 
inter se et Philippum regem habitis. 

( J . 1 8 9 . — B e r r i , I I I , n° 1 . — Défic i t . ) 

Ego Herveus dominus Danziaci notum facimus 
universis ad quos littere présentes pervenerint quod 
hee sunt conventiones inter nos et dominum nos
trum Philippum regem Francie, scilicet : quod 
dominus rex habet nobis in conventione dare in 
uxorem filiam Petri [de Cortenaio] comitis Niver-
nensis cum comitatu, hoc modo quod P. cornes 
Nivernensis ad vitam suam habebit de terra ilia id 
quod dominus rex decernet; post mortem vero dicti 
P. comitis, tota ilia terra redibit ad me et uxorem 
meam vel liberos nostros. — Pro racheto vero suo, 
nos et Renaudus frater noster concedimus eidem 
regi et heredibus suis imperpetuum Giennium cum 
tota castellania et omnibus pertinenciis, hoc modo 
quod, si dicta uxor nostra moreretur absque herede 
ex nobis, Giennium, cum tota castellania et omni
bus pertinenciis, redibit ad nos vel Renaldum fra-
trem nostrum, vel heredes nostros, paianolo domino 
regi tria milia marchas argenti ad pondus Trecense. 
Et si dominus rex miserit aliquid in emendatione 
castelli, cum emejidatione ilia id rehabebimus, ne-
que pro missionibus, quas ibi fecisset dominus rex, 
id retineret, sed id rehaberemus solvendo predictas 
tria milia marchas argenti. — Preterea ego Her
veus, priusquam matrimonium fiat, faciam domi
num regem assecurari ab hominibus terre mee quod 
ego quod (sic), contra omnes homines qui possunt 
vivere et mori, ipsum juvabo bona fide, sicut domi
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num meum ligium, neque propter aliquem homi
nem deficiam ei, quamdiu michi rectum facere vo-
luerit in curia sua. — Matrimonio facto, faciam 
domino regi fieri eamdem securitatem ab homini
bus dicti comitatus, qui sunt de regalibus aut de 
feodo suo. Si autem aliquis esset rebellis de illa se-
curitate facienda, ego Herveus me exinde haberem 
ad voluntatem domini regis. — Priusquam vero 
matrimonium fiat, ego Herveus tradam domino regi 
Conam custodiendam ad coustamenta mea, donec 
predicte securitates facte fuerint domino regi de 
predicto comitatu. Securitatibus vero acceptis, Co
nam rehabebimus. — Si autem ego Herveus has 
conventiones domino regi non tenuero, concedo 
quod episcopi Autissiodorensis et Nivernensis me, 
absque appellatione, exeomunicent et terrain meam 
interdicto supponant.— Si autem forte contingeret 
quod ego H. de voluntate mea, vel alio casu sepa-
[rajretur (sic) ab illa uxore, ego eam redderem do
mino regi priusquam alii nuberet, et dominus rex 
michi redderet castellum Gienni, sicut est predic-
tum. — A c t u m Parisius, anno ab incarnacione Do
mini il" centesimo nonagesimo nono, mense octobri.